

paa, at jeg ved at tage de 7 Generaler, hvis Gjennemsnitsgage vil blive noget over 4000 Rd. efter Ministerens Forslag, og de 5 ældste Oberster og føre dem til en Klasse for sig, faaer 12 Generaler. Jeg har dernæst taget 1 Oberst med 3500 Rd., 6 med 3200 Rd. og de øvrige 55 Oberstliewanter, Alt i Alt 62 Oberster, og disses Gjennemsnitsgage vil, som af mig nævnt, efter Ministerens Udlaft være 2,488 Rd. Jeg troer, at Stemningen her er saaledes, at man ikke ved at forandre Navnene eller ved en Forhøielse af Titelen, saa at en Deel af Obersterne blive kaldte Generaler, og samtlige Oberstliewanter Oberster, har villet antyde, at man med Titelen har villet lade følge nogen Forhøielse udover, hvad Regjeringen efter den første Overveelse har fundet rigtig. Dette er Sagen betragtet fra den ene Side, men paa den anden Side troer jeg heller ikke, at man kan gjøre den Betragtning gjældende, at naar man har givet dem en høiere Titel, bør man ogsaa derfor give dem Mindre at leve af, end de ellers under andre Forhold ville have, og i alt Fald seer jeg ikke, at der deri ligger nogen Grund til at gaae saa langt ned, som det blev vedtaget ved 2den Behandling. Jeg troer nu at have ihdeliggjort, hvorfor jeg ikke seer mig istand til at tilraade Forslaget under Nr. 8. Hvad Forslaget under Nr. 9 angaaer, da gaaer det ud paa det Samme for Premierliewanternes Vedkommende, som er opført i vort Forslag under Nr. 10. Det vil erindres, at der her i Thinget var en meget stærk Stemning for at forhøie Premierliewanternes Gagesatser udover det, som blev vedtaget, hvorvel der ogsaa saaldt meget stærke Udtalelser i den anden Retning, idet de, som talte for et saadant Forslag, urgereede, at en Mand stod sig bedre ved i den yngre Alder, naar han stifter Familie, at have et nogenlunde taaleligt Udkomme, saa at han kan knibe sig igjennem uden Gjælb og fremdeles opad, end naar han i Forsningen skal være nødt til at stifte Gjælb, og først senere, naar Familieforholdene ikke længere krævede saa store Anstrengelser for at leve, faae høiere Lønning. Disse Betragtninger have vi til en vis Grad troet at burde erkjende Nødværdigheden af, — til en vis Grad; men, dersom Forslaget under Nr. 9 vedtages, da vil Følgen

deraf være, at Gjennemsnitsgagen for de subalterne Officerer vil blive ikke mindre end c. 73 Rd. høiere, end hvad Udvalgets Fleertal foreslog ved anden Behandling, og det vil altsaa medføre en meget bethdelig Forhøielse af det disse Officerer, efter Udvalgets Overveelse, tiltenkte Beløb. Naar vi gaae ind paa dette Forslag og blive staaende ved den Gjennemsnitsgage for Capitainernes Vedkommende, som vi vedtog ved anden Behandling, vil Følgen efter min Anskuelse deraf blive, at vi her i Thinget vedtage Forhøielser af de subalterne Officerers Lønninger, for at overlade Forhøielsen af Lønningen for Stabsofficererne til den anden Deel af Rigsdagen, saa at vi Summa Summarum kunne ende med en meget bethdelig høiere Udgift til Lønninger, end der oprindeligt var foreslaaet af Regjeringen. Den Mølle ønsker jeg ikke at komme i. Jeg skal altsaa, baade fordi jeg troer, det vil føre til en større Udgift, hvad de subalterne Officerers Lønning angaaer, end det er vigtigt og fornødent, og fordi jeg troer, at det ganske vist vil føre til, at vi da ville ende med, som jeg nys antydede, et langt høiere Beløb, end Tilfelbet ellers vilde have været, bestemt fraraade Vedtagelsen af dette Forslag. — Hvad Forslaget under Nr. 10 angaaer, da ville ærede Medlemmer see, at det i sin Form er noget forandret fra, hvad der blev foreslaaet ved anden Behandling; dette er vel en ubethdelig Sag, men jeg maa dog tillade mig at nævne det. Man begynder med de Yngste og stiger deraf opad, og Enhver vil strax kunne faae Die paa, hvad en ung Mand, der gaaer igjennem de forskjellige Grader, i de forskjellige Livsalbre vil kunne vente sig i Lønning. Det er, som sagt, ikke af videre Betydning, men jeg troer, at Formen er rigtig. Hvad angaaer Forslagets enkelte Dele, da gaaer det ud paa at give Premierliewanterne en Gjennemsnitsgage af 650 Rd., og at lade dem stige med 150 Rd. paa ethvert Trin, indtil 800 Rd., og naar de derefter gaae over i Capitainsskassen, stige de med 300 Rd. og fremdeles ligeledes med 300 Rd., indtil den yngste Trediedeel af Stabsofficersklassen. Nu kunde man jo muligviis indvende, at der er gjort for lidt Forskjel mellem Lønningerne for de ældste Premierliewanter